
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CƯỜNG LỢI 

 

Số: 04/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cường Lợi, ngày 09 tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo, chỉ huy các vấn đề cấp 

bách trong Quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng 

trên địa bàn xã Cường Lợi 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CƯỜNG LỢI 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ vào Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15 tháng 11 năm 

2017 của Quốc hội; 

 Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 

83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

 Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND xã 

Cường Lợi về việc kiện toàn Ban chỉ đạo, chỉ huy các vấn đề cấp bách trong 

Quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng xã Cường Lợi. 

Xét đề nghị của Ban chỉ đạo, chỉ huy các vấn đề cấp bách trong Quản lý 

bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Cường Lợi. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này  Quy chế hoạt động của Ban 

chỉ đạo, chỉ huy các vấn đề cấp bách trong quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa 

cháy rừng xã Cường Lợi.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng HĐND & UBND xã, các thành viên trong Ban chỉ đạo, 

chỉ huy thực hiện kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- TT. Đảng ủy xã;  

- TT. HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Mai Thị Chiên 



2 

 

 

 

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG 

của Ban chỉ đạo, chỉ huy các vấn đề cấp bách trong Quản lý bảo vệ rừng và 

phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Cường Lợi 

(Ban hành kèm theo Quyết định số    /QĐ-UBND ngày   /01/2024 của UBND xã Cường Lợi 

về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo, chỉ huy các vấn đề cấp bách trong 

Quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Cường Lợi) 

 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Ban chỉ đạo, chỉ huy thực hiện kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy 

chữa cháy rừng xã Cường Lợi( viết tắt là BCĐ) do Chủ tịch UBND xã Quyết định 

thành lập gồm các thành viên quy định tại Điều 1, Quyết định số    /QĐ-UBND 

ngày   /01/2024 của UBND xã Cường Lợi về việc kiện toàn Ban chỉ đạo, chỉ huy 

các vấn đề cấp bách trong Quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng 

xã Cường Lợi làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. BCĐ của xã có nhiệm vụ tham 

mưu giúp Chủ tịch UBND xã  chỉ đạo giải quyết các vấn đề cấp bách trong Quản lý 

bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã. 

  Điều 2. Thường trực Ban chỉ đạo, chỉ huy gồm có: Trưởng Ban, Phó 

trưởng Ban và các thành viên trong Ban. 

 

CHƯƠNG II 

NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

1. Tham mưu giúp UBND xã xây dựng Phương án bảo vệ rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng; Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn 

Chính quyền thôn bản và các chủ rừng thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ 

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. 

2. Chỉ đạo điều hành, phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã trong 

công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; Xây dựng kế hoạch, tăng 

cường chỉ đạo các thôn bản kiểm tra những khu vực trọng điểm về phá rừng và 

các khu vực có nguy cơ cháy rừng cao. 

3. Xây dựng phương án huy động nguồn vốn hỗ trợ trong việc quản lý bảo 

vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng ở những điểm nóng về khai thác, buôn 

bán lâm sản trái phép và những vùng có khả năng xảy ra cháy rừng. 

4. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Luật Lâm nghiệp, các Nghị 

định, Thông tư hướng dẫn và các văn bản có liên quan nhằm nâng cao nhận thức 

của người dân trong lĩnh vực bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Chủ 

động công tác cảnh báo, dự báo cấp nguy cơ cháy rừng ở các tháng cao điểm 

trong mùa khô. 



3 

 

 

 

5. Định kỳ 06 tháng báo cáo một lần cho Ban chỉ đạo cấp huyện về tình 

hình tổ chức thực hiện trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy 

rừng. 

CHƯƠNG II 

CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA BAN CHỈ HUY 

Điều 3. Thường trực Ban chỉ đạo, chỉ huy gồm: 

1. Trưởng Ban thường trực 

2. Phó Ban thường trực 

3. Các thành viên trong Ban 

Điều 4. Thường trực Ban chỉ đạo, chỉ huy có nhiệm vụ: 

1. Tham mưu giúp Ban chỉ huy thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và 

phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã. 

2. Phối hợp với các ngành đoàn thể của xã kiểm tra, đôn đốc các thôn bản 

triển khai thực hiện phương án quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. 

3. Tổng hợp tình hình, số liệu báo cáo kết quả thực hiện cho Ban chỉ đạo, 

chỉ huy cấp trên. 

4. Lập dự trù kinh phí để hoạt động (nếu có). 

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng 

và phòng cháy chữa cháy rừng hàng năm. 

 

CHƯƠNG IV 

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM CỦA BAN CHỈ ĐẠO, CHÍ HUY 

Điều 5. Phân công trách nhiệm trong Ban chỉ đạo, chỉ huy 

1. Trưởng bạn chỉ đạo, chỉ huy: Chịu trách nhiệm điều hành mọi hoạt 

động chung của ban về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. 

Chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ đạo, chỉ huy. 

2. Phó ban: Có trách nhiệm chỉ đạo, chỉ huy, giúp việc cho trưởng ban chỉ 

đạo, chỉ huy, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Bạn chỉ huy theo sự phân công 

của trưởng ban. Khi trưởng ban đi vắng, được quyền thay mặt trưởng ban điều 

hành các hoạt động của BCH. 

3. Các thành viên trong ban: Phối hợp, hỗ trợ thực hiện một số nhiệm vụ: 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các thôn, các chủ rừng thực 

hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng. 

- Chỉ đạo, điều hành việc phối kết hợp giữa các lực lượng ban ngành, 

đoàn thể của xã trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Xây 

dựng kế hoạch tăng cường chỉ đạo, kiểm tra những khu vực trọng điểm về phá 

rừng và có nguy cơ cháy rừng cao. 



4 

 

 

 

- Xây dựng phương án huy động nguồn hỗ trợ việc bảo vệ rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng ở những điểm nóng về phá rừng, khai thác, buôn bán lâm 

sản trái phép và những khu vực rừng có nguy cơ cháy cao và cháy lớn. 

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong linh vực 

báo vệ rừng và phòng cháy chừa cháy rừng. Chú trọng công tác cảnh báo, dự 

báo cấp nguy cơ cháy rừng trong các tháng cao điêm của mùa khô. 

- Định kỳ 1 năm báo cáo 02 lần cho Ban chỉ huy cấp huyện về tình hình tổ 

chức thực hiện trong lĩnh vực bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng. 

 

CHƯƠNG VI 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 9. Quy chế này áp dụng cho Ban chỉ đạo, chỉ huy thực hiện kế hoạch 

bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng 

Hàng năm, các thành viên trong Ban chí huy báo cáo trước cuộc họp của 

Ban về kết quả hoạt động trong thời gian đã qua và xây dựng phương hướng 

hoạt động trong thời gian tiếp theo. 

Điều 10. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì vướng mắc, Ban chỉ 

đạo, chỉ huy thực hiện kế hoạch BVR&PCCCR tổng hợp ý kiến trình chủ tịch 

UBND xã xem xét, quyết định./. 


		2024-01-15T11:23:38+0700


		2024-01-15T11:25:10+0700




